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A koronaszámitás hiányai.
Annyit reméltünk a kötelező ko- 

ronaszamitás behozatalakor gazdasági, 
térén is elérhetni es ime, néhány esz
tendő mull azóta el és a koronaszámi- 
tas még csak igen megszorított réte
gekben vethette meg lábát, jelesül, az 
allamhivataloknal, bankoknál, részvény
társaságoknál es nagyobb kereskedelmi 
vagy ipari vállalatoknál, mig a nép 
szeles rétegeiben, a kisebb exisztenciak, 
kiskereskedők es kisiparosok köreben 
meg mindig a forintszámitás járja.

Forintokban beszelnek nemcsak 
az üzletekben, forintokban a vásáro
kon, forintokban mindenütt, ahol nem 
hivatalokkal állunk érintkezésben és igy 
a hozzánk kerülő idegen gyakran két
féle penzszámitasunkon el sem tud 
igazodni. Bizonyara nincsen szükség 
arra, hogy e sorokban fedezzem fel e 
tényt; mert erről bizonyságot szerez 
hét ott mar magának mindenki.

Annyi bizonyos, hogy átmenetre 
minden uj intézménynek szükségé van 
es hogy eltelik egy bizonyos idő, amíg 
a koronaszámitas is népszerűségre fog I 
szert tenni ; de, ha jelenlegi pénz- | 
nemeink továbbra is változatlanul ma
radnának forgalomban, úgy vajmi cse
kély kilátás van arra, hogy a korona
számitás mihamarabb altalanossa váljék I 

és beletelhetik tiz esztendő is, amig a 
forint forgalmat elfelejti a nép es ko
ronában fog számolni ő is.

Mindenek előtte hibáztatjuk tehát 
a regi forintosok forgalomban hagyá
sát, valamint a kétfilléres rézváltópénz 
is mindig a krajcár fogalmat teremti 
élénk és igy bizonyos, hogy amig e 
két pénznem es amig a huszkoronások 
meg mindig >tizpengősnek«, a húsz- 
filléresek pedig <hatos< nak, tiz kraj
cárnak adatnak és vetetnek, a korona- 
számítás gyors népszerűségre nem i 
számíthat.

Véleményünk szerint tehat ki kel
lene vonni, meg pedig a lehető leg
nagyobb sürgősséggel a kéttilléreseket, 
a huszfilléreseket, a forintosokat cs 
huszkoronásokat < 
ly ettük ötfilléres rezvaltópenz, huszonöt 
filléres nikkelvaltópenz, felkoronás ezüst 
váltópénz, huszonötkoroas es ötszáz
koronás bankjegyeket emittalni.

Bizonyos, hogy ha sem krajcár
egység, sem forintegység nem lesz, 
legszelesebb korben is hozzá fognak 
szokni a koronaszamitáshoz, mert 
senki sem fogja mondani az ötfillére
sekre, két es fel krajcár, senki sem a 
25 filléresekre tizenkét es fel krajcár, 
úgyszintén a huszonöt koronasokat sem 
fogjuk tizenkét es fel forintosoknak, 
hanem mindig csak huszonöt koroná

I

íorgalotnból és he-

nak adni es venni, ami áltál természe
tesen csak növelni fogjuk a korona- 
szamitás népszerűségét, mig a javasolt 
ötszázkoronás, a száz és ezer koronás 
bankjegyek közbenső forgalmán fog
nak könnyíteni.

Hogy milyen fontosságot tulajdo
nítanak különösen az ötfilléres rézváltó
pénzek kiadásának, mi sem jellemzi 
jobban, mint az a széles alapokra 
fektetett mozgalom, amelyet — a hely
zet helyes fölismerésével — a lajthán- 
túli kamarák indítottak meg Ausztriá
ban ez ötfilléresek ügyében. A meg
indított akció nyomán kialakult véle
mények kisebbik része pl. az uj ötfillé
res pénznemek ellen volt, kiemelvén, 
hogy attól tartanak ezáltal a most 2
krajcárba kerülő cikkek egyrésze öt 
fillérbe fog kerülni, illetve általános
ságban bizonyos cikkek meg fognak 
drágulni, másrészt azonban félnek öt
filléres rezvaltópenz esetlen voltától. 
Am a beérkezett vélemények nagyobb 
része azzal az indokkal foglalt állást 
az ötfilléresek elctbeleptetese mellett, 
hogy az uj valuta tizedes rendszerében 

. az ötös osztásra is figyelemmel kell 
’ lennünk, hogy az ötven fillérén aluli 
j váltópénz — különösen a vidékén — 

igen gyér és a forgalom szükséglétét 
I távolról sem képes kielégíteni. Figye- 
■ lemmel kell lennünk arra a lenykorül-

I A H C A.

Fány szegény marad.
Irta 'Wels::

(Folytatás.) 2

A bordó ruháját! — A lányok, kü
lönösen a kisebbek, .min fojthattak el 
ajkukon a mosolyt. Észrevett^ ezt Grün 
Fany es a keserűség csak úgy gyűlt a 
szive felé. A torkát fojtogatta a sírás, 
mar nem tudta visszatartani, kiszab dl a 
konyhába, olt kisírta magát. Mikor be
jött, haragosan mondta: „Azért, hogy 
valaki szegény, nem kell kinevetni, nem 
1 izony.“

A lányok, akik megszeppentek társ 
nőjük távozásakor, most megillctődve 
nézték rá. Csend, nagy csend lelt a szo
bában s az előbbi jelenetnek meglett az 
a haszna, hogy mindegyik szorgalmasan 
látott munkájához. Gyorsan, elkeseredet
ten varrt Fány is, mintha minden s'.o 
moru gondolatat, emésztő bánatát be akarta 
volna varrni a piros selyem blouse csipke
fodrai közé.

Magas, erős leány volt, a nagyobbak 
közül való. Sápadt arcának különös ér
dekességet adott két nagy, zöldes szürke 
szeme. Am szegény volt, mint szegény 
lehet egy hazaló-zsidó leánya s akinek 
még egy csapat, nálánál kisebb testvéré 
van otthon. Huszonnégy koronát kere
sett havonként, azzal minden elsejéi, be
számolt az édes anyjának. Az apján kí
vül más kenyérkereső nem volt a házban 

s a hat kisebb gyerek közül egy sem 
szenvedett gyomorfájásban. S az elet ne
héz, a megélhetés drága. Az ócska vasa
kon, csontokon s más régiségeken nem 

| volt annyi haszon, hogy megélhettek 
volna. Szükséges, nagyon is szükséges 
volt a Fany huszonnégy koronája.

Ezelőtt nem igen törődött vele, ha 
nem is jutott a keresményéből egy egy 
luhadarabra. Toldozgatta, foltozgatta kis
lánykori tubáit, vagy alakította, ha talált 
magának valói az „uraságoktói levetett* 
es az apja áltál összevásárolt holmik kő 
zott. De most, hogy ebi ült tizenhét éves, 
erős lett és szép, hogy m hányán mar 
beszéltek neki a szépségéről s nap nap 
után maga elolt latja a sok szép holmit 
a varrodában, azóta elégedetlen önmagá
val es mindenkivel szemben; mind erő
sebben vágyakozik szop, uj dolgok után, 
amelyek kielégítenék a hiúság szülte tet- 
szelgvs vágyat. — Istenem, csak egy kis 
olcso szövetet vehetne magának az unm - 
pék re! Akármilyen olcsót, csak uj legyen 
es divatosan lehetne megvarrni !

Varrógépje fölé hajolva, Fany hirte
len egy kis költségvetést csinált gondo
latban. Van otthon egypár megtakarított 
forint, de az kell a húsvéti kenyérre s • 
amit ő keres, az meg a házbérie. Nem 
lehet, nem lehet.

Hét orakor vidáman k szülődtek 
haza a lányok. Fany csüggedten, szomo
rúan vette töl kis, kopott kabátját. Oda
kint szitáló esőszemekrt csapott arcaba 
a bolondos áprilisi szél. Az egyik leány , 
felajánlotta ernyőjét. Szinte durván telelt 
Fany : -Non kell !* Aztán, maga is meg

bánta, mentegetőzni kezdett: „Ne hara
gudjon. Olyan ideges vagyok néha. Hagy
janak magamra."

Es ment ernyő nélkül, egyedül, a 
sütet külvárosi utca felé, almi laklak A 
többi lány gúnyosan mosolygott utána. 
Ideges! Ezt a szol, vagy is az értelmét ők 
csak az úri osztálynak tartották fent. El
kényeztetett. níTektaló dámáknak. Es hogy 
ő is ideges! Nevetséges. Egy földhöz ra
gadt házalónak a lányát Annak nem sza
bad idegesnek lenni.

Es Fány ment hazafelé. Egyedül 
akart lenni a gondolataival. Kinzó főfájá
sát enyhíteni kezdtek a hűs esőcseppek. 
Szinte őrült, lmgy nem volt esernyője. Es 
számolt, tervezgetett az utón. Ha igy, 
vagy úgy lehelne. De nem lehet sem igy, 
sem úgy. Sehogy sem.

Pedig b.-hetne. Csak akarni kellene. 
Es lenne uj ruha, nem is egy, ahányat 
csak óhajtana. S nem olcsó, hanem drága, 
finom, épp olyan, mint amilyeneket a 
Kovácsne szalonjába hoznak. Csak akarni 
kellene. De Giűn Fany, a szegény hazaló 
zsidó leánya, nem tudja magát rászánni, 
hogy az öreg, hetven esztendős Blau 
Adám hősege legyen. Pedig Blau Adam 
gazdag ember, két szép cserepes háza 
vau s szőlője is Ezelőtt harminc evvel 
temette cl a feleseget s a két fiát tisztes
séggel to.nevelte, kiházasitolta. A részét 
mindegy ikm k kiadta. Azoknak mar semmi 
beleszólásuk nem lehel az apjuk akaratába. 
Blau Adam p-dtg, az öi cg, görnyedt hátú, 
tipegő Blau szemet vetett a szomszéd 
Giiín leányára.

(Folyt kov )
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ményre is, hogy a világ egyik államá
ban sem oly kevés a kisebb ércpénz* 
nemek száma, mint nálunk, mig a 
frankérték országaiban öt, egész kilenc 
ily kisebb váltóértékben létezik, addig 
nálunk csak négy hozatott forgalomba, 
Németországban öt, Angliában hét, 
Oroszországban kilenc, Skandináviában 
hat, Németalföldön hat stb. kisebb 
ércpénznem van.

Jellegzetes, hogy Olaszországban 
a 25 lirás bankjegyek igen megkönnyí
tették a forgalmat és nagy kedvelt- 
ségnek örvendenek. Németország, 
Franciaország, Olaszország ötszáz fran
kos, illetve markas bankjegyeket hoz
tak forgalomba.

Ezért tehát a fönt jelzett es java
solt pénzértékek behozatala nemcsak 
azért kívánatos, hogy a koronaérték 
megfelelő módon nyomatékkai nép
szer üsittessek, hogy fmomab érték- 
lépcsözeteket teremtsen meg, mint a 
minőt a krajsár és forint forgalma 
tett tett lehetőve és ezt pedig nem
csak a számolásban és számításban, 
hanem a mindennapi gyakorlati élet 
forgalmának árlepcsőzeteben is. Nem 
minden érdek nélküli a különböző 
érdekcsoportok álláspontjának szembe
állításával az a kialakult vélemény, a 
mely az e tárgyival foglalkozó osztrák 
kamarák körkérdéséi nyomán kelet
kezett. Így jelesül : a nagyobb váro
sokban lakó nagj kereskedők úgy nyi 
latkoztak, hogy a váltópénz elegendő, 
mig a vidékén lakók panaszkodnak, 
a forgalmat ki nem elégitő csekély 
mennyiség tekinteteben. A városbeliek 
attól tartanak, hogy az ötfilléresek 
életbeléptetésével, a különböző^ ár
alakulatok kártékony lekerekitéseket 
fognak szenvedni, mig a vidékén lakók 
épp ezzel ellenkezőleg, kedvezőbb ér- 
téklepcsőzetet várnak az uj pénznem
től. Egyik hatalmas osztrák egyesület, 
a be nem jegyzett kereskedők egye 
sülete, amely kizárólag kisebb exisz- 
tenciákból áll - ugyancsak a kisebb 
vidéki helyek es piacok szociális viszo
nyait szem előtt tartva — az ötfillére 
sek forgalomba hozatala mellett kar
doskodik.

Látnivaló tehat, hogy a kérdés 
elég nagy fontosságú es mar teljesseg
gel megérett ahhoz, hogy vele az 
illetékes kórok behatóan foglalkozza 
nak; es hogy erre módot teremtsünk, 
e tárgyban indítványt nyújtottunk be 
a > Budapesti Kereskedelmi és Ipar
kamarahoz*, mint az ország legelső, 
legkomolyabb es leghivatottabb keres
kedelmi egyesüléséhez, amely hivatva 
lesz e tárgyban a maga tekintélyének 
egesz suiyával állást foglalni és mó
dot nyújtani arra, hogy az ügy széles 
körben vita alá bocsájtva, helyes me
derbe terelődjek. ZZ Z,.

Visszaemlékezéseim. (1848-1861.)
Irta

(Folytatás.) 2

Ült a Duna partján szerettem meg a 
Dunát, elfelejteni ma sem tudom, őseim 
sírjai meglátogatása után tisztelet-vízi tel 
teszek a Dunapartnak is, ha Vácon meg
fordulok. Kecskeméten rám is szólt egy 

hozzám közel álló lélek, hogy semmiről 
oly melegséggel írni nem tudok, mint a 
Dunáról. Nem csoda. Gyermekszemem ta
padt meg ott a fejedelmi folyó szépségem. 
Láttam a Dunát Bécstől Buda alatt Er- 
esényig, Baziástól Orsováig, de sehol oly 
szép királynőnek nem láttam, mint Vác 
lábai alatt, noha ott a vizének csak két
harmad részét hömpölygőd, a többit a 
Vértes hegysor alá tereli Szent-Endre 
szigeten túl.

Nagyatyám, Hanusz András, egyik 
azon házától, (5 volt neki Vácon, mert 5 
gyermeke volt), 7-ik helyen állott a Duna 
parton a Fehérhajó vendéglő. Ott volt 
akkor a gőzhajó állomás. A Pestről érke
zett nemzetvezért, Kossuth Lajost, aki 
akkor nem volt még Magyarország kor
mányzója, virágcsokorral Vác elsőrangú 
szép leánya, Bitterei* Anna fogadta. Lát
tam szemeimmel Kossuth Lajost, kik fo
gadták, mit mondtak neki, mit válaszolt, 
azt mind nem tudom, kisgyermeknek ott 
helyet nem adnak. Eleven szavát vagy 
félszázad múltán Kecskeméten hallottam 
fonográf állandósításban. Megérzett rajta 
a jóízű zempléni hangejtés.

A szép Bitterer Anna utóbb Schmer- 
bauch (Hájasi) János kereskedő neje lett, 
a csodaszép asszonyt gimnáziumi kis ta
nuló koromban én is bámultam, mar a 
Kossuth fogadtatás címén is. 1885. pün
kösdkor Szolnokban már mint özvegy mat
róna előtt tisztelegtem. Diadalairól azóta 
a jobb világban álmodozhat, ha eszébe 
ju.nak neki./ Rám 1885-. en azt a hatást 
gyakorolta, hogy az addig lefolyt 37 esz
tendő majd minden égető sugarat kilopott 
a szeméből. Megvoltak pedig teljes szám 
bán akkor, ahogy Magyarország legna
gyobb fiát csokorral fogadta.

Megkezdődött csakhamar a nemzeti 
erő talpra állítása. Nehány nap múlva 
Pestről Komárom felé erősen pufogó 4 
kéményes gőzhajó sok uszályhajót vont 
teli fiatalokkal. Megállt a hajó Vácnál, 
talán élelmiszer fölvétele végett. A csóna
kokban kijövök között apai részről egyik 
nagybátyám is volt, a szülőit látogatta 
meg pár órára, Pesten egy fűszerkeres
kedő cégnél volt segéd és csapott föl hon
védnek.

Édesanyámmal magunkra maradtunk 
nemsokára mi is. Apám, Ilanusz György, 
gyalogos nemzetőr főhadnagy, parancsot 
kapott Bácskába Szent-Tamásra vonulni 
a fölkelt rácok ellen. Ennek a hadjárat
nak a vácvidéki csapatból csak egy áldo
zata lett, a szomszéd Szentendre sziget
beli Tótfaluból, amelynek túlnyomóan re,- 
formátus lakossága szinarany magyar 0 
is véletlen golyónak lelt a halottja. Hal- 

I lottain a nevét akkor, de ma visszaadni 
nem tudom; sajnálom pedig, úgyis sok a 
névtelen hősünk 1848—1849 bői.

Mikor apám hazajött onnan, es kéz- 
csókolasára rohantam, éppen katonásdit 
játszol tünk. A Sorház utca magaslatát 
vívtuk meg a németek ellen, akik tár
saink közöl németeknek vállalkoztak, éli 
nem. A Duna meder kavicsa volt a golyó, 
mely ide oda zudult, de bevettük a várat 
azokkal szemben, kiket gyermekjátékból 
pecsovicsoknak lettünk meg, hogy legyen 
kik ellen a magyar szabadságharcot meg
vívni.

(Folyt köv.

Politikai hírek.
* Az uj főispán. Egyes fővárosi la

pokból az a hir kelt szárny re, hogy Be- 
niczky Ferenc utódja Pestmegye és ezzel 
együtt Kecskemét város főispáni székében 
is Gulner Gyula lesz, és mindjárt hozzá 
is fűzték, hogy Beniczky is a belügyi 
államtitkárság után lépett a főispáni 
székre. Ezzel szemben illetékes helyről 
szerzett információk alapján közölhetjük, 
hogy a h»r elejétől végig merő kombiná

ció, aminthogy a kinevezendő uj főispán 
személyével az illetékes körök még egy
általán nem foglalkoztak s az uj főispán 
minden valószínűség szerint nem is fog 
kinevezletni mindaddig, mig a zavaros 
politikai viszonyok nem konszolidálódnak 
Ellenben igen komolyan foglalkoznak a 
belügyminisztériumban azzal a tervvel — 
s már az előkészületeket is megteszik 
hozzá — hogy Pestmegye és Kecskemét 
főispánsága kúlönválasztassék. Amennyi
ben e terv megvalósul, Kecskemét váro
sára nézve egy helyi előkelőségre gon
dolnak, akinek személyiségében és nép
szerűségében mindenki teljes megnyug
vást találna.

* A király Budapestre erkezese. Egy 
bécsi lap, a N. W. Tagblatt saját hiteles 
információi alapján megerősíti azt a ko
rábbi értesülésünket, hogy a király május 
elején, közvetlenül a szász király eluta
zása után, hosszabb tartózkodásra Buda
pestre érkezik, hogy a válság ügyét vég
képpen dűlőre vigye.

* A jövő hét politikai programmja. A 
képviselőház a jövő hét folyamán minden
esetre megkezdi rendes munkásságát. A 
szerdai formális ülésen már a csütörtöki 
ülés napirendjére ki fogják tűzni a föl
irati javaslat tárgyalását s a koalíció ve
zérlő bizottsága csak ezután, szerdán dél
után négy órakor fog ülést tartani.

Szerdán este értekezlet lesz vala
mennyi országgyűlési párt körben. A pár
tok ezen az értekezleten fogják megálla
pítani, hogy minő álláspontot foglalnak 
el a fölirati javaslattal szemben.

Úgy halljuk, hogy a fölirati vita 
igen rövid lesz s legfölebb öl-hat napig 
fog tartani még abban az esetben is, ha 
időközben nem nevezik is ki az uj kor
mányt.

Hírek az országból.
= A kizárt epitömunkások. A kizárt 

épitőmunkasok ügyében az elmúlt napok
ban két döntő fordulat történt. A szociál
demokrata párt országos kongresszusán ki
mondották, hogy a kizárt épilőmunkáso- 
kát az összes más szakmabeli munkások 
személyenkint heti húsz fillér segítségben 
részesítik. A másik lényeges momentum 
pedig az, hogy az épitőmunkások vasár
nap elhatározlak, hogy az összes, tehát 
a ki nem zárt épitőmunkások is, mától 
fogva sztrájkolnak. A sztrájkoló munká
sok száma hét nyolcezer.

A szak szervezeti tanács a következő 
felhívással fordul az összes munkásokhoz.

Ma g y a r ország szervezett
m u n k á s a i h o z!

Elvtársak! A budapesti építő
mesterek ismét harcra kényszerítik a 
szervezett munkásokat. Elbizakodva a kor
mány ama rendeletétől, mely a sztrájkot 
vis majornak nyilvánítja, április 22-én 
beszüntették az építkezést. Csak a halaszt
hatatlan munkák elkészítésére adtak ke
gyesen engedőimet, de a munkások vissza- 
utasították ezt a „kegyet* és a harcot 
fölveszik az egész vonalon.

így a harcban állók száma fölül
múlja a tízezret. Az uszítok célja az épitő
munkások kiéheztetése és a szakszervezet 
megsemmisítése, hogy e.'.ulán tetszés sze
rint nyúzhassák a munkásokat. Tervük 
kivitelénél számítanak a kormány támo
gatására, amely tudvalevőleg mindenre 
kész, ha a nagytőke érdeke forog szóban, 
de nem számítanak arra, hogy az építő
munkások ügyét az összmunkásság ma
gáévá teszi. Á szervezett munkásság el
határozta, h )gy az építőmesterek gőgjét 
minden körülmények közt letöri.
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Fölhívja a harcban állókat, hogy 
addig no álljanak munkába, inig jogos 
követelésük kielégítést nem nyert és föl 
szólítja a munkásokat, hogy* a kizártak 
támogatásáról gondoskodjanak.

Ha hetekig, ha hónapokig tart a 
kizárás, az épitőmunkásoknak nem sza
bad engedniük !

A Magyarországi Szakszervezeti Tanács.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, április 26

— A Széchenyi tér uj szabályozási 
vonala. Kada polgármester a következő 
figyelmeztetést intézte a th. bizottsági ta 
gokhoz: A L hó 29 én, szombaton tar
tandó rendes havi közgyűlésen tárgyal
tatni fog a Széchenyi tér szabályozási vo
nalának megállapítása, mely az Iparegy
let építkezésével összefüggésben van. Mi 
után ezen szabályozási kérdés rendkívül 
fontos s a törvényhatósági bizottságot 
régóta foglalkoztatja : a közgyűlést meg
előző nap (péntek) délutánján és a köz
gyűlés reggelén a helyszínén ki lesz je
lölve a belügyminiszterileg jóváhagyott 
szabályozási vonal, valamint az igy kelet
kezendő uj járda és utca vonala. Felké
rem tehát a bizottsági tag urakat, hogy a 
kijelölést a helyszínén megtekinteni s igy 
ezen fontos ügyben annak eldöntése előtt 
teljes tájékozást szerezni szíveskedjenek. 
Kecskeméten, 1905. ápril hó 25 én. Kada 
Elek polgármester.

— Dr. Havas Rezső felolvasása. Meg
emlékeztünk már arról, hogy kiváló föl
diák, dr. Havas Rezső, Dalmácia vissza
csatolása eszméjének propagálója a föld
rajzi társaságban nagysikerű felolvasást 
tartott „Dalmáciának, különösen pedig a 
Bocche di Cattarónak közgazdasagi jelen
tősege s a Montenegróban és Albániában 
kínálkozó gazdasági előnyök* címen, Az 
előadás iránt oly rendkívül nagy volt az 
érdeklődés, hogy a tudós szerzőt a m. kir. 
Kereskedelmi Muzeum, egyesülve a Ma
gyar Mérnök- és Építész egylettel, to
vábbá az Országos Magyar Kereskedelmi 
Egyesüléssel, felkérte, hogy felolvasását 
körükben ismételje meg. Dr. Havass Re
zső eme kérésin k engedve, előadásai má
jus 5 én, a jövő hét péntekjén este 7 óra
kor tartja meg. Az előadást eszmecsere 
követi a felsorolt üzleti előnyök kihasz
nálásának gyakorlati módozatairól. Tekin
tettel a mutatkozó nagyfokú érdeklődésre, 
az értekezletet a Magyar Kereskedelmi 
Csarnok termében, a főváros egyik iegtá 
gasabb helyiségében tartják meg.

— Zenekari hangverseny A városi 
zeneiskola jeles tanári kara már folytono
san munkálkodik azon, hogy a jövő hó
napban tartandó nagyszabású zenekari 
hangversenyének műsorát minél fénye
sebbé, minél vonzóbbá tegye. Így a közel 
múlt napokban is egy kiváló közreműkö
dőt sikerült vendégszereplésre megnyer
niük. Megírtuk ugyanis, hogy a hangver
senyen előadásra kerül a Prónai—Szent- 
Gály gyönyörű Rákóczi melodrámája is. 
A rendező tanártestületnek azon fárado
zása, hogy egy kiváló szavaiét bírjon rá 
a szavalati rész elvállalására, most ered 
ményre vezetett, amennyiben e célra le
jön hozzánk Lábán Antal fővárosi tanár
jelölt, fismert elsőrangú szavalómüvész, a 
melodráma egyik szerzőjének, Prónai An
talnak volt tanítványa.

— Jotekonycelu uzsonna Az izr. jóté
kony nőegylet javára holnap megismétlik 
a tavaly oly nagy sikerrel járt jótékony 
uzsonnát. Az uzsonnát a Kereskedő Ifjak 
Egyesülete összes termeiben tartják meg 

s kezdete este 6 és 7 óra közt lesz. Az 
e célra alakult hölgvbízottság gondoskodni 
fog kitűnő hideg és meleg ételekről (hal* 
paprikás, túrós csusza), a felszolgálásra 
pedig úri családok leányait nyerték meg.

— Hymen Stern Dezső mülakatos 
eljegyezte Sbhiffer Ignác nagykőrösi tekin
télyes kereskedő leányát, Szerénkét.

— Hock János felolvasása Mai lapunk
ban közölt ily. cimü híradásunkba ama 
félreértésre okot adható tolihiba csúszott 
bele, hogy a Jótékony Nőegvlet rendezte 
Hock felolvasás folyó hó 30 án szomba
ton lesz, holott e hó 30-a vasárnapra 
esik : a fölolvasást vasarnap tartják meg. 
Egyúttal annak közlésére is megkért 
bennünket a rendezőség, hogy külön 
meghívókat az egyes családoknak nem 
fognak küldeni és ismetelve kérik a nagy
közönséget a jótékony cél érdekében 
minél tömegesebb részvétéire.

— Pottargy. A szombati közgyűlés 
tárgy sorozatába a mai napon pótlólag föl
vétetett a tiszaughi komp bérletére vo
natkozó árlejtés eredményének bejelentése.

— Szent Mark A két tavaszi szent 
napja ősziesen hűvös időben múlt el. 
Tegnap előtt volt György, tegnap pedig 
Márk, a buzaszenlelés napja. Mar a po- 
gányok, akik Istent nem hitték olyan 
tisztán, mint mi, nem mulasztották el, 
bog} a tavasznak egy napját arra szen
teljek. hogy az ő maguk módja szerint 
az ég áldását kérjék termőföldjeikre. A 
nagy Caesar korúban pompaságok és ál
dozatok bemutatása közt kértek az örök 
hatalmat a romaiak, hogy a föld méhének 
csiráit érlelje kincsekké a nyár. A buza- 
s/.entelés szertartása ez ősi korra vezethető 
vissza. Tegnap reggel Sorakor énekes szent
mise volt a nagytemplomban, melynek vé
geztével a több ezernyi hivőbői álló hatal
mas menet lelkészeik vezetésével a Szent
háromság temetőben levő búzaföldre vonult. 
Resztvettek a körmenetben a tanulok is 
tanáraik vezetésével.

— Nevesere A következő sorok köz
lésére kérettünk fel: Hogy az ismerőseim 
részéről felém forduló gratulációktól meg- 
menekedjem, kijelentem, hogy az a Sza
bados Ilonka, ki a kecskeméti kiállításon 
kézimunkáival feltűnést keltett és az a 
Szabados Ilonka, ki dr. Decsy Dezső 
pacséri gyógyszerésznek a szabadkai Szt 
Teréz templomban örök hűséget esküdött, 
nőm egy és ugyanazon személy és én 
részemről ez utóbbit nem is ismerem. 
Szabados Dezső jogszigorlo.

— Uj állatorvos Forró Lajos töldink 
I. tized Vasári kis-utca 35 sz. a. (az 
Ipartestülettel szemközt) állatorvosi iro
dát nyitott. Ajánljuk l. olvasóközönségünk 
figy elmébe.

— A botrányhősük ellen. Füvessy 
Imre h. főkapitány hirdetményt bocsátott 
közzé, mely az italmérők botrányhőseihez, 
illetve azon kocsmárosoknak ‘szol, akik 
ezeket széles jókedvükben megfékezni el
mulasztják. A h. főkapitány ugyanis köz
hírré teszi, hogy mivel a városi szabály
rendelőt megtiltja az ivókban, korcsma
helyiségekben dívó éktelen kurjongatast : 
az üzlettulajdonosok kötelessége a helyi
ségben föntartani a rendet s ha ezt meg
tenni elmulasztják, közcsend elleni kihá
gás címén indítják meg ellenük az el
járást.

— Népünnepély. A szociálisták május 
elsején d. u. 3 érakor népgyülést tartanak 
a ref. főgimn. előtti téren. Ezután vörös 
zászlókkal, jelzőtáblákkal kivonulnak a 
Vigadóba” tartandó népünnepélyre, mely
nek nem kevesebb, mint 20 müsorszáma 
lesz. Nem tartjuk érdektelennek, hogy ezt 
a rengeteg műsort szóról szóra leközöljük : 
1. Május első reggelén, szavalja Györffy 
László. 2. Május 1, szavalja Csillag Já
nos. 3. Föltámadás, szavalja Konfár Ju
liska. 4. Komministák riadója, szavalja 

Sárosi Antal. 5. Öngyilkos a templomban, 
szavalja Körösi Lidi. 6. Nemzetközi mun
kásriadó, szavalja Lukács Ferenc. 7. Pa
raszt leány, szavalja Sárosi Antalné. 8. 
Kikelet, szavalja Tormási László. 9. Ke
ttesem az Istent, szavalja Fehér Mariska. 
41. A rokkant szavalja Tószegi János,
11, Máma, szavalja Nyúl Tóth Maris.
12. Mik vagyunk mi? szavalja Herényi 
Pál. 13. Szabadság dal, szavalja Szent- 
györgyi Lidika. 14. Dsuzsi, szavalja Fe
hér István. 15 Daloljunk a népnek, sza
valja Horváth József. 16. A katona es
küje, szavalja Gyenes János. 17. Munkás 
vagyok, szavalja Jeney László. 18. 
A marha, szaval ja H o r v á t h Imre.
19. Aratáskor. Szavalja Pálinkássy Árpád.
20. Képviselőválasztás; nagy társasjáték. 
Az ünnepélyen való megjelenésre 20 fil
léres műsor megvétele jogosít. A jelző 
táblák In jelenteti föliratai: Jogot a nép
nek ’ Világ munkásai egyesüljetek ! Egy 
mindért, mind egyért ! Összetartásban rej
lik az erő !

— Talált fejkendo Walter Mária II. 
t. 295. sz. a. lakos tegnapelőtt egy szürke 
pepita kockás fejra való kendőt talált. 
Tulajdonosa átveheti a rendőrségen.

— Agyonütötte a kutagas. Kók Mária 
2 éves kis leányt ma délelőtt végzetes 
szerencsétlenség érte. Szüleinek bugaci 
lakásán a kutágnst akarta néhány mun
kás kiemelni. Ásás közben a hatalmas 
szálfa feldőlt s a szerencsétlen kisleányt 
agyonütötte. A szülök ellen megindították 
a vizsgálatot, nem e terheli őket vétkes 
gondatlanság gyermekük elpusztulása 
körül.

— A gazda joga. Érdekes határoza
tot hozott nemrégiben a közigazgatási 
bíróság. A határozat különösebben érde
kelheti a cselédtartó gazdákat, akik a 
cselcdokozta káruk megtérítésének mód
jait nem ismerik. A közigazgatási bíróság 
kimondta ugyanis, hogy a gazda a cseléd 
okozta kár fejében visszatarthatja a cseléd 
bérének megfelelő részét, ámde ez a 
visszatartási jog nem terjeszthető ki a 
cseléd ruhaneműire. A határozatot egy 
konkrét eset provokálta, amelyből kifolyó
lag a közigazgatási bíróság utasította a 
gazdát a visszatartott ruhanemüek ki
adására.

— Piaci árjegyzék 1905. évi ápr. hó 
26-ik napján. Tisztabuza 17.00—18.00. Két
szer 15.00—15.40 Rozs 13.80—14.00. Árpa 
16 00—16.40. Zab 14.80 — 15.40. Tengeri 
kecskeméti 16 60—17.00. Tengeri bánáti 
16.60—17.00. Köles 18 00—20.00. Krumpli 
9.00.—10.00. Széna8.00—8.40. Szalma 4 40 
4 80. Hízott sertés kilója 1.26—1.32. Sza
lonna kilója 1.40—1.60.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, akik felejthetetlen édes 

jó anyánk : néhai özv. Mészáros Lajosné 
folyó hó 23 iki temetésén megjelentek, 
irántunk i részvétüknek adva kifejezést, 
ezúton mondunk hálás köszönetét.

Kecskemét, 1905. április hó 26.
A gyászoló csalad.

Felelős szerkesztő

Dr. NAGY MIHÁLY.
Fómunkatars

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Liptülajdonos :

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.
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N y i 111 é r.
(E rovatban küllőitekért nem vállal felelősséget * Szert.)

Kiadó lakás.
IV. tized, Szarvas-utcza 174. sz. 

alatt 4 szoba és a szükséges mel
lékhelyiségekből álló úri lakás, f. 
évi augusztus hó 1 söre kiadó. Érte
kezni lehet a fenti szám alatt a 
tulajdonossal. 3747-6—1

Értesítés.
Értesítem a t. közönséget, hogy a 
mai napon I. tized. Vásári-kis-utca 
35. szám alatt (az Ipartestülettel 

szemközt)

nyitottam.
Forró Lajos
4-, gyakorló állatorvos. 20—2

Kiadó úri lakás.
K ec s k e 111 é t e n, a sörháziak- 

tanya szomszédságában, újonnan 
épült szép, modern hazamban egy

Olcsó és szép kenyérsütést
csakis

Szívós Mariska sütödéjében
(Aradi-utcza) lehet feltalálni.

Egy kenyér sütés 3 krajezár. 
Naponta kétszer friss sütemény és 
háromszor kenyér sütés: reggel 7 és 

10. délután 2 órakor.
Tiszta és pontos kiszolgálás.

3741—3-3

Aki épít vagy építtet
ne mulaszsza el szükségletét

Verő Albert íörv. bejegyzett 
ezég építkezési és tüzelő-anyag raktárából 

fedezni, mert ott
Dobresti mész, Beocsini román és 
portland cement, Kátránypapir, Ce
ment- és márvány-mozaik-lapok, 
Csatorna-csövek, Köpor, Carboli- 

neum es kátrány stb. stb.
a legolcsóbban és leg
jobb minőségben 

állandóan kapható.
Raktár és iroda : V. t. Szolnoki-u. 184. 
3704 Telefon 65. szám. 12-10

Liszt-üzlet megnyitás!
Tisztelettel van szerencsém a nagyérdemű 

közönség becses tudomására hozni, miszerint folyó évi 
április hó l-én Föiskola tér 121. szám 
alatt levő füszer-üzletemben a 

licvt nasyban és llöAl kicsinybelli 
eláriksitását megkezdtem.

Főtörekvésem a legmesszebb menő áldozatok 
árán is a legelőnyösebb árt nyújtva, n. c. vevőim bizal
mat figyelmes és pontos kiszolgálás által kiérdemelni.

Becses pártfogást kérve, vagyok szolgálatra kész

Kocsis Gyula.
3725-10-9 (Halpiacz mellett)

Steiner Mihály
törvsz. bejegyzett adás vételi vállalata.
Egy 2500 — 3000 holdas birtok haszonbérbe kerestetik. 
A IV. és V-ik tizedben olcsó házak vannak eladók. 
Az Izsáki-ut elején egy kis földbirtok eladó.
Az állomás mellett egy szőlő nyaralóval eladó.
A X , VI., IV. és V-ik tizedekben olcsó házak vannak 

eladók.
Szarkásban 10 hold fajszőlő eladó, nyárilak, borhaz 

kapáslak, istálló stb van rajta.
Állomáshoz 15 pereznyire 100 m. holdas birtok, mely

ből 65 hold szántó, 25 hold kaszáló, 11 hold szőlő, 
eladó

Talfájában egy 10—12 holdas föld megvétetik
Egy 120—150 holdas homokbirtok melyen kaszáló is 

van hazonbérbe kerestetik.
Egy 8—10 és 15—20 holdas birtok inegvétetik.
A városhoz igen közel, a vasút mentén egy 2 holdas 

szőlő eladó.
A város központján egy vízvezeték, villanyvilágítás és 

minden kényelemmel berendezett úri ház, mely most 
épült, eladó.

Vasúti állomástól 30 pereznyire egy 380 m. holdas 
birtok, melyből 150 hold, szántó, 150 hold kaszáló, 
58 hold szőlő és 36 hold akáczos erdő eladó.

Szarkásban 24 hold szőlő, 10 hold szántófölddel eladó

Kiadó úri lakások. 3625

A Nagykőrösi utcza 20 ik szám 
alatti Dékány-féle ház első emeletén 
egy Öt szobából, erkélyből, zártfolyosó, 
egyébb mellékhelyiségekből álló lakás 
es istálló, f. évi május l-töl kiadó. 
Értekezhetni ugyanott.

Gazdaközönség becses figyelmébe!
cséplési id-énsrre

Józsefaknai kőszén, 
mely úgy fűtéshez, mint főzéshez egy
aránt legjobb tüzelőanyag, 
100 kilónként 2 kor. 40 fillérért 
már most előjeg'srezlxető.

Föelárusitó helye Kecskeméten:

ZILZER ADOLF-nál
Mezei- és Trombita-útcza sarkán. 

Ugyanott

légszesz-koksz 
nyári beszerzésére előjegyzések legolcsóbb 

tár mellett elfogadtatnak.Otfr Állandó raktar: ölfa. vágott 
tűzifa, porosz kőszén, élesdi mész 
és czementekben. •

3 szobás lakás 
a hozzá szükséges mellékhelyi
ségekkel f. évi május l-ere bérbe 
kiadó. — Velem együtt megtekint
hető és értekezhetni (Dréher-sör- 
rak tárban)

Duclvay Mihály
>4—is— i ? tulajdonossal.

Kiadólakás.eladószölö
I. tized. Vásári-nagy-útcza2l8. sz. 

alatti házban egy 3 szobás lakas 
előszobával, konyhával üvegezett 
folyosó, pincze és istállóval, folyó 
évi május l-re kiadó, — 2 - 2 szoba 
bútorozva, vagy anélkül is van kiadó. 
— í gy unott kitűnő jó szilva lekvár, 
mintegy 2 métermázsa 25 forintért 
metermázsaja eladó; esetleg kilón
ként is 30 krajezar. — 10 kilónként 
25 krajczárjával kapható. — A 
görög temető mellett levő, Maria
hegy 14. számú szóló azonnal eladó. — 
Értekezhetni a tulajdonos özv. dr. 
Ruttkay Sandornéval

SEGNER LIPÓT 
kárpitos- és diszitö-űzlete Kecskeméten, 
a rom kath egyház bazárépületében, az Itczes piaczon.

)

Kész kárpitos bútorok kaphatók! 
pár Készít minden, a kárpitos szakba vágó munkálatokat.

Javítások és átalakítások
3266 jutányos árak mellett eszközöltetnek. 50—34

!! Egy pár férfi vagy női ezugos vikszosbör czipö 2 forint 35 krajezár!! 

weisz Mihály Versenyárú-üzlete 
Kecskemét JEBlI áFl-Ü Kecskemét
— a. Trolt já.rás'biróaa.g'i szemloexi. —

Óriási választék férfi-, női- és gyermek-ezipőkben. Hímzések metere 
7 kr.-tól kezdve. Diszpertlik métere 2 kr.-tól kezdve. Fehérneműhöz czerna csipkék 
méterje 2 kr.-tól kezdve. Harisnyak. Ingek. Gallérok, Kezellök a legolcsóbb verseny
árakban Munkás fehérnemű nagy választékban. Női ingek és Blousok

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 190i.




